Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado

REQUERIMENTO Nº         /2004.
(Do SR. RONALDO VASCONCELLOS)

Requer a realização de Audiência Pública

para se debater o tema “Violência nas

Escolas”.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Venho requerer, com base nos termos regimentais, a realização de uma

Audiência Pública para se debater o tema “Violência nas Escolas”, por se

constituir um importante objeto de reflexão e um grave problema social. Por isso,

torna-se relevante debater este assunto com os ilustres membros desta Comissão,

como forma de mobilizar os vários segmentos da sociedade possibilitando o

desenvolvimento de diversas ações visando o enfrentamento da violência escolar.

Sugiro que sejam convidados para esta Audiência as seguintes personalidades:

1) Jorge Werthein – Representante da UNESCO no Brasil

2) Miriam Abramovay – Vice-Coordenadora do Observatório de Violência nas

Escolas no Brasil.

3) Maria das Graças Rua – Consultora da UNESCO em pesquisas e avaliações

em questões de juventude e violência.

JUSTIFICAÇÃO

A sociedade brasileira vem se deparando com um aumento das violências

nas escolas, com o surgimento de armas de fogo, disseminação do uso de drogas

e a expansão do fenômeno das gangues, eventualmente associadas ao

narcotráfico. Desde 1997 a UNESCO no Brasil iniciou uma série de pesquisas

centradas nos temas de Juventude, Violência e Cidadania, apresentando

propostas concretas de políticas públicas, a fim de contribuir na busca de soluções

para os problemas que afetam a juventude, destacando sua ligação com questões

como exclusão social, mercado de trabalho, família, educação, participação social,

entre outros. Por isso achamos de suma importância que os membros desta

Comissão tomem conhecimento dos estudos técnicos realizados pela UNESCO

sobre este assunto que envolve toda a sociedade, para auxiliar os ilustres

parlamentares na realização de ações políticas na Câmara dos Deputados.

Sala de Comissões, 06 de abril de 2004.

RONALDO VASCONCELLOS
(PTB-MG)